
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officeQprimariasiatina.ro site: www.primariasiatinaxo 

Nr.  43C /  09  2024 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: Constituire Comisie de predare-primire a unor bunuri ce aparţin U.A.T. — 
Municipiul Slatina către operatorul intern de transport S.C. LOCTRANS S.A. in vederea 
indeplinirii serviciului de transport public local de căTători prin curse regulate in municipiul Slatina, 

_ bunuri ce vor fi date in exploatare ca bunuri de retur 

Având in vedere: 

- referatul nr gva /04.(og 2024 al Direcţiei Generale Economice; 
- Contractul de lucrări nr.43823/16.05.2023 incheiat Intre Municipiul Slatina —Primăria 

municipiului Slatina i Asocierea S.C. RADCOM S.A. - S.C. AMPERIO ENERGY S.R.L. pentru lucrările 
"Proiect integrat de modernizare a sistemului de transport public", cod SMIS 127369; 

- Dispozitie nr.1116/23.07.2024 referitoare la constituirea comisiei de recepţie pentru obiectivul 
„Proiect integrat de modernizarea sistemului de transport public" cod SMIS 127369; 

- prevederile art. 4 alin.(11) din Legea nr.92/2007 a serviciilor publice de transport persoane In 
unităţile administrativ teritoriale, actualizată, potivit căruia:" Componente ale sistemului de transport 
public local, inclusiv, mijloace de transport utilizate pentru prestarea serviciului public de transport 
călători pot fi date, in condiţiile legii,: in administrare sau puse la dispoziţie operatorilor şi 
transportatorilor autorizati de către unitatea administrativ- teritorială, in baza procesului-verbal de 

a b predare-primire, anexă la hotărârea de clare administrare sau la contractul de delegare a gestiunii, 
‘1. după caz, sau pot fi puse la dispoziţie de către unităţile administrativ-teritoriale membre ale asociaţiei de 

dezvoltare intercomunitară în baza proceselor-verbale de predare-primire, anexe la contractul de delegare 
a gestiunii, in conditiile respectării regimului juridic al proprietătii publice." 

-Contractul de servicii publice pentru delegarea gestiunii Serviciului de Transport Public Local de 
persoane cu autobuze prin curse regulate in municipiul Slatina nr.119183/29.12.2023, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 316/28.11.2023 privincl atribuirea directă a gestiunii serviciului de 
transport public local de persoane cu autobuze prin curse regulate in municipiul Slatina; 

-Anexa nr.4.1.1 — Bunuri de retur —bunuri puse la dispoziţie de către Autoritatea Contractantă din 
Contractul nr.119183/29.12.2023; 

-prevederile art. 13.11.7. din Contractul de servicii, mai sus menţionat, potrivit căruia:" Operatorul 
are obligaţia să utilizeze bunurile de retur şi bunurile de preluare prevăzute in prezentul Contract, numai 
pentru asigurarea Serviciului Public..."; 

-prevederile art. 13.11.18. din Contractul de servicii, mai sus menţionat, potrivit căruia: „ 
Operatorul are obligaţia să preia de la Delegatar, pe bază de proces-verbal de predare-primire, 
mijloacele de transport, inftastructura aferentă 51 orice alte bunuri puse la dispoziţie de către Delegatar." ; 



-prevederile art. 13.11.19. din Contractul de servicii, mai sus menţionat, potrivit căruia: „ La 
incetarea Contractului prin ajungere la termen, Operatorul are obligaţia să restituie Delegatarului in 
deplină proprietate bunurile de retur, i"n mod gratuit i libere de orice sarcini, cu uzura normală 
proporţională cu durata 

in baza prevederilor art.155 alin.(1) lit. e) coroborat cu art.196 alin.(1) lit.b) din O.U.G. nr 
57/2019 privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 
DISPUNE: 

Art.l.Se constituie Comisia de predare-primire a unor bunuri ce aparţin U.A.T. —Municipiul 
Slatina către operatorul intern de transport SC LOCTRANS SA în vederea îndeplinirii serviciului de 
transport public local de călători prin curse regulate în municipiului Slatina, bunuri ce vor fi date în 
exploatare ca bunuri de retur şi vor completa Anexa.4.1.1 — Bunuri de retur —bunuri puse la dispoziţie de 
către Autoritatea Contractantă 

• 

• 

Preşedinte: -Laura GIURA - Viceprimar 
Membrii: 

- Alin Calotă SĂLCIANU — Director, Direcţia Generală. Economică 
- Carmen Cornelia PRIOTEASA - Inspector, Compartiment Transporturi 
- Andreea Livia LĂPĂDATU - Inspector, Serviciul Proiecte cu Finanţare Internaţională 
- Gheorghe Clandiu ABAGIU -Inspector, Serviciul Lucrări Publice 
- Monica MANEA - Consilier juridic 

Art.2. Comisia constituită la art.1 va preda în termen de 30 de zile, pe bază de proces verbal de 
predare — primire, bunurile, operatorului intern de transport, S.C. LOCTRANS S.A., în conformitate cu 
prevederile Contractului de servicii publice ,pentru delegarea gestiunii Serviciului de Transport Public 
Local de persoane cu autobuze prin curse regulate în municipiul Slatina nr.119183/29.12.2023. 

Art.3. Prezenta dispoziţie se va comunica la: 
- Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală Economică; 
- Membrii comisiei nominalizaţi la art.l. 

in baza art.243 alin.(1) lit.a) din O.U.G. 57/2019 
contrasemnează, 

Secretarul general al municipi i Slatina, 
Mihai Ion 


